
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DE JARAGUÁ DO 
SUL. 

 

 

 

Prestação de contas n° 0022845-08.2013.8.24.0008 

Recuperanda: BLUTRAFOS BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA 

 

SGROTT ADMINISTRADORA JUDICIAL E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL, na condição de ADMINISTRADORA 
JUDICIAL devidamente nomeado nos presentes Autos, representada por 
seu sócio GILSON AMILTON SGROTT, vem com o devido acato perante 
V.Exa., apresentar em anexo o Relatório mensal da Atividade da 
Recuperanda, referente ao mês de setembro de 2024. 

 

Nestes Termos,  

Pede Deferimento.  

 
Brusque, 22 de novembro de 2024  
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial. 
 



 

 

 

 
 
 
 

Requerente: BLUTRAFOS BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA 

Autos nº 0022845-08.2013.8.24.0008 

Juízo: Vara Regional de Falências, Recuperação Judicial e 
Extrajudicial de Jaraguá do Sul 

Tipo de ação: Recuperação Judicial 

Procurador: Dr. Raquel De Amorim Ulrich OAB/SC 29344 e Caio 
Renato Souza De Oliveira OAB/SC 31143   

 

 



 

 

BREVE HISTÓRICO DA EMPRESA 

A empresa BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA – BLUTRAFOS 

LTDA, foi constituída em 1989.  

A atividade encontra-se concentrada em uma única unidade 

produtiva, localizada na Rua Frederico Jensen, nº 2300 CEP 89.066-304 - 

Blumenau – SC. 

Tem como principal atividade a de produção de painéis, cubículos, 

transformadores a óleo e transformadores a seco. 

O quadro de Credores Concursais da BLUMENAU 

TRANSFORMADORES LTDA é composto por 390 credores divididos em 3 (três) 

classes, cujos créditos totalizam R$ 16.924.574,29. 

Diante do investimento para o aumento de seu parque fabril em 

2010, tendo em vista a demanda do mercado, qual não obteve o retorno 

financeiro esperado a empresa foi acometida por grande prejuízo, levando 

assim a diversos fatores que comprometeram a empresa, como a 

impossibilidade de apresentação de CND, assim não podendo participar de 

novas licitações e inadimplemento das obrigações tributárias. 

Deste modo, não restou outra saída para a empresa a não ser 

ingressar com o pedido de recuperação judicial em juízo para buscar seu 

soerguimento e conseguir cumprir com sua função social. 

 



 

 

SITUAÇÃO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO 

A recuperação Judicial foi pedida no dia 01 de outubro de 2013, teve 

seu processamento deferido em 07 de novembro de 2013. 

O Administrador Judicial apresentou a Relação de Credores - já 

publicada. 

O Plano de recuperação foi apresentado no prazo legal e houve 

objeções. 

QUADRO RESUMO DOS CREDORES DA BLUTRAFOS - BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA 

Nº CLASSE VALOR % DO TOTAL 

21 CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS 3.874,67 0,02% 

7 CLASSE II - CREDORES GARANTIA REAL 1.721.891,13 10,17% 

362 CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFARIOS 15.198.808,49 89,80% 

390 TOTAIS 16.924.574,29 100,00% 

 

Diante das objeções foi apresentado as datas para AGC, o qual foi 

convocada pelo Juízo para os dias: Primeira Convocação: 12/07/2022 às 14:00 

horas. - Segunda Convocação: 26/07/2022 às 14:00 horas, com publicação do 

edital em ev. 962. 

A AGC ocorreu no prazo apresentado, e pela não obtenção do 

quórum, retornou aos trabalhos em 26 de julho de 2022, sendo então posto 

em votação o plano de recuperação judicial. 

Diante do resultado obtido restou estabelecido que o resultado da 

aprovação o plano de recuperação judicial, com homologação pelo juízo em 16 



 

 

de agosto de 2023, ev. 1135, com publicação do edital em ev. 1204. 

Atualmente o processo encontra-se na fase de pagamento dos 

credores, tendo iniciado em setembro de 2023, pela classe trabalhista. 

 

PRINCIPAIS PEÇAS PROCESSUAIS 

Evento Peça  
Ev. 1 Petição Inicial 
Ev.1  Relação de credores da Recuperanda 
Ev.1 Dec. de processamento da Rec. Judicial  
Ev.1 Termo de compromisso do Adm. Judicial 
Ev.276 – Doc. 1051 Relação de credores do administrador Judicial 
Ev.916 Plano de recuperação judicial 
Ev. 1033 Ata 1a Assembleia Geral de Credores 
Ev. 1034 Ata 2a Assembleia Geral de Credores 
Ev.1135 Decisão homologação do plano de recuperação judicial 

 

DAS HABILITAÇÕES E IMPUGNAÇÕES 

Cumpre informar que a existência das seguintes 

habilitações/impugnações tramitando apartado a referido processo. 

Nº CREDOR DESCRIÇÃO VALOR 
0604519-14.2014.8.24.0008 BANCO 

VOTARANTIM 
Requereu que seja 
declarado crédito 
extraconcursal 50% da CCB 
83033-1, e os outros 50% 
como crédito com garantia 
real. E que seja declarado 
crédito extraconcursal 75% 
da CCB 
1232304#10131172, e os 

R$ 582.719,90  
R$ 116.607,88 



 

 

outros 25% como crédito 
quirografário. 

0601624-80.2014.8.24.0008 BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A. 

Requereu a decretação do 
crédito extraconcursal, por 
amparo em garantia 
fiduciária a Cédula de 
Crédito Bancário – Finame 
n. 36836904; Requereu 
também a declaração do 
crédito extraconcursal, por 
sustentar contrato de 
Linha de Crédito Mediante 
Repasse de Recursos 
Externos para 
Financiamento à 
Exportação n. 3615971; E 
por fim retificação para 
classe Garantia Real, a 
Cédula de Crédito 
Bancário, n. 
003346273000000002420. 

R$ 462.359,85 
R$ 801.938,03 
R$ 483.597,45 

0007544-84.2014.8.24.0008 BANCO REGIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 
DO EXTREMO SUL-
BRDE 

Requereu a retificação de 
crédito, fundamentando 
que foi reconhecido na 
relação de credores valor 
menor do que o devido. 

R$ 631.345,53 

5000070-90.2024.8.24.0536 IF IMOVEIS LTDA Requereu a habilitação de 
crédito decorrente de 
decisão no processo de 
cumprimento de sentença 
nº 1672255-
24.2013.8.13.0024. 

R$ 241.917,65 

 

 

 



 

 

DO SETOR DE PESSOAL 

A fim de atender ao princípio manutenção do emprego dos 

trabalhadores, está sendo fiscalizado o Setor de RH, para conhecimento da 

atual situação dos funcionários da Recuperanda.  

No mês em análise, constatou-se o seguinte número de funcionários:  

 
Quanto aos salários, temos os seguintes pagamentos, estando 

devidamente QUITADOS, sendo: 

 

190 191 191

11 11 12

0

50

100

150

200

250

jul/24 ago/24 set/24

Funcionários

Ativo Inativo

R$517.726,34 

R$554.223,90 

R$534.704,50 

 R$490.000,00

 R$500.000,00

 R$510.000,00

 R$520.000,00

 R$530.000,00

 R$540.000,00

 R$550.000,00

 R$560.000,00

jul/24 ago/24 set/24

Salário



 

 

DA ATIVIDADE 

Objetivando verificar se a empresa também atende ao princípio da 

manutenção da fonte produtora - verificou-se o setor de vendas e estoque. 

Na análise realizada juntamente com o perito técnico e equipe, 

constatou-se que a Recuperanda se encontra em funcionamento no seu objeto 

social, que é a produção de painéis, cubículos, transformadores a óleo e 

transformadores a seco. 

A Recuperanda possui sua sede administrativa na Rua Frederico 

Jensen, nº 2300 CEP 89.066-304 - Blumenau – SC. 

Comprovando a continuidade da atividade, apresenta o seguinte 

faturamento1: 

 

 

 
1 Relatório elaborado com base nos Balanços informados até a presente data. 

R$23.722.510,88 

R$25.290.606,49 

R$15.750.100,85 

 R$-  R$5.000.000,00  R$10.000.000,00  R$15.000.000,00  R$20.000.000,00  R$25.000.000,00  R$30.000.000,00

jul/24

ago/24

set/24

Faturamento



 

 

DAS VENDAS 

Conforme já relatado a Recuperanda trabalhar com a produção de 

painéis, cubículos, transformadores a óleo e transformadores a seco. 

Assim, visando mensurar como estão as vendas da empresa, 

apresenta quantidade de vendas realizadas no mês: 

 

 

DO ESTOQUE 

O estoque da Recuperanda está junto com a parte de produção e 

para conhecimento apresenta relatório sobre o estoque da Recuperanda: 

Para conhecimento apresenta, relatório sobre o estoque: 

 R$-
 R$5.000.000,00

 R$10.000.000,00
 R$15.000.000,00
 R$20.000.000,00
 R$25.000.000,00
 R$30.000.000,00
 R$35.000.000,00
 R$40.000.000,00

jul/24 ago/24 set/24
Vendas R$28.661.239,07 R$35.980.871,80 R$33.550.919,08

Vendas



 

 

 

 

DADOS CONTABÉIS 

Visando acompanhar o soerguimento da empresa, vem apresentar 

relatórios contábeis e informações financeira da Recuperanda, entre eles ativo, 

passivo, créditos sujeitos e não sujeitos, fiscal e entre outros. 

 

8.723.336,14 8.443.820,29 

13.383.100,14 

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

 10.000.000,00

 12.000.000,00

 14.000.000,00

 16.000.000,00

jul/24 ago/24 set/24

Estoque

R$105.713.911,49 
R$92.428.955,05 

R$13.284.956,44 

R$0

R$20.000.000

R$40.000.000

R$60.000.000

R$80.000.000

R$100.000.000

R$120.000.000

set/24

Ativo Total

Ativo Total Ativo circulante Ativo não circulante



 

 

 

Referente ao passivo extraconcursal que são as dívidas posteriores a 

recuperação judicial ou dívidas não sujeitas à recuperação judicial, nesta 

análise foi verificado os seguintes valores extraconcursal. 

 

Ainda analisou o passivo Fiscal que são os impostos que foram 

constituídos no período analisado, sendo que cada um corresponde a sua 

origem. 

R$314.052.252,60 

R$206.346.912,72 

R$7.761.774,80 

R$99.943.565,08 

 -

 50.000.000

 100.000.000

 150.000.000

 200.000.000

 250.000.000

 300.000.000

 350.000.000

set/24

Passivo total

Passivo total Passivo circulante Passivo não circulante Passivo patrimônio líquido

R$193.816.460,16 

R$203.092.482,51 R$203.092.482,51 

 188.000.000

 190.000.000

 192.000.000

 194.000.000

 196.000.000

 198.000.000

 200.000.000

 202.000.000

 204.000.000

jul/24 ago/24 set/24

Passivo Extraconcursal



 

 

 

 Estão relacionadas no passivo Fiscal Consolidado as dívidas que a 

Recuperanda tem com o Fisco, sendo que estão em abertos aguardando o 

pagamento, sendo divididos entre estado de Santa Catarina e União. 

A recuperanda busca a transação. 

 

 

R$- R$- R$- R$- R$-

R$316.115,86 

R$57.901,83 

R$2.922,29 
 -

 50.000,00

 100.000,00

 150.000,00

 200.000,00

 250.000,00

 300.000,00

 350.000,00

set/24

Passivo Fiscal

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS + IRRF FGTS IRRF

Parcelado Em aberto
set/24 R$- R$46.761.990,81

 R$-
 R$5.000.000,00

 R$10.000.000,00
 R$15.000.000,00
 R$20.000.000,00
 R$25.000.000,00
 R$30.000.000,00
 R$35.000.000,00
 R$40.000.000,00
 R$45.000.000,00
 R$50.000.000,00

Passivo Fiscal Estadual



 

 

 
 

DA ANÁLISE ECONÔMICA  

Visando apurar a rela situação econômica da Recuperanda, 

apresentando primeiramente suas contas a pagar e a receber: 

 

 Parcelado  Em aberto
set/24 R$- R$69.260.185,92

-
10.000.000 
20.000.000 
30.000.000 
40.000.000 
50.000.000 
60.000.000 
70.000.000 
80.000.000 

Passivo Fiscal Federal

 R$-
 R$5.000.000,00

 R$10.000.000,00
 R$15.000.000,00
 R$20.000.000,00
 R$25.000.000,00
 R$30.000.000,00
 R$35.000.000,00

set/24
 a pagar R$30.693.602,73
 pagas R$927.687,21

Contas a Pagar



 

 

 

 

No período analisado foram verificadas suas receitas e despesas, 

bem como o resultado apurado no referido mês em análise. 

 
 

Percebe-se que para o referido mês as Receitas se mostram superior 

aos valores gerados de despesas, dessa forma a Recuperanda apresentou o 

seguinte resultado dentro do mês: 

 R$-
 R$2.000.000,00
 R$4.000.000,00
 R$6.000.000,00
 R$8.000.000,00

 R$10.000.000,00
 R$12.000.000,00
 R$14.000.000,00
 R$16.000.000,00

set/24
 a receber R$-
 recebidas R$14.739.098,58

Contas a Receber

R$7.494.039,46 

R$9.037.828,28 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

set/24

Receitas X Despesas

Receitas Receitas Despesas



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$6.171.441,11 

R$175.220,14 

R$(1.543.788,82)
(R$2.000.000)
(R$1.000.000)

R$0
R$1.000.000
R$2.000.000
R$3.000.000
R$4.000.000
R$5.000.000
R$6.000.000
R$7.000.000

jul/24 ago/24 set/24

Resultado



 

 

 

ANÁLISE CONTÁBIL SOBRE O BALANÇO DO MÊS DE SETEMBRO/2024 

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, 

há um prejuízo acumulado de R$ 8.450.568,85 O valor do lucro bruto foi de R$ 

26.616.977,96. A diferença entre o valor total e o operacional, é divido a 

grande parte das despesas financeiras (R$ 23.331.766,20). O Passivo está a 

Descoberto (que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse 

todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor) no valor total de 

R$ 108.394.776,03. Note-se que o valor está menor, devido a ajustes de anos 

anteriores, efetuados em algumas contas do Ativo. A empresa tem um ATIVO 

CIRCULANTE (que é uma referência aos bens e direitos que podem ser 

convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados 

como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, 

aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, 

numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e 

títulos) no valor de R$ 92.428.955,05 e um ATIVO TOTAL (O Ativo Total 

compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local) de R$ 

105.713.911,49. 

 

 

Silvio Gianesini 
CPF: 528.302.849-68 
CRC/SC: 013782-O-9 

CRA/SC: 25797 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Bens
http://pt.wikipedia.org/wiki/Dinheiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Caixa
http://pt.wikipedia.org/wiki/Banco
http://pt.wikipedia.org/wiki/Contas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Mercadoria


 

 

DILIGÊNCIA NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 

Dentro do período analisado foram realizadas diligências na 

empresa, onde houve a constatação de que a Recuperanda continua na sua 

atividade. 

 

FORMAS DE COMUNICAÇÃO COM O PROCESSO E O ADMINITRADOR JUDICIAL 

Visando a transparência e auxiliar os credores o site possui 

documentos que podem ser usados como modelo para pedidos de 

habilitação/impugnação, bem como possuiu canal onde o interessado pode 

encaminhar a sua dúvida através do site. 

Este administrador Judicial possui os seguintes acessos de 

comunicação virtual para outros esclarecimentos necessários:  

• www.administradorajudicialgs.com.br  
• gsgrott@terra.com.br 
• administrador@administradorajudicialgs.com.br  
• @sgrottadmjud 
• (47) 3044-7005 (Dr. Gilson ou Dr. Gabriel) 

 

DO CUMPRIMENTO DO PLANO 

Considerando que a Recuperanda teve analisado e aprovado o Plano 

de Recuperação Judicial em AGC no mês de julho de 2022 e Homologado pelo 

Juízo em agosto de 2023, assim se realizará os pagamentos: 

http://www.administradorajudicialgs.com.br/
mailto:gsgrott@terra.com.br
https://www.instagram.com/admjudicialgilsonsgrott/


 

 

CLASSE INÍCIO DO 
PAGAMENTO 

PRAZO PARA 
PAGAMENTO 

DESÁGIO JUROS 

Trabalhista saldo 
salário 

Setembro 2023 30 dias após publicação da 
homologação 

 IPCA-E 

Trabalhista habilitados 
na AGC 

Fevereiro 2024 6 meses após publicação 
da homologação 

 IPCA-E 

Trabalhista incluído 
após a AGC 

Setembro 2024 12 meses após habilitação 
do crédito 

 IPCA-E 

Quirografário Fevereiro 2025 18 anos 80% 1% a.a. + TR 

ME EPP Fevereiro 2025 18 anos 80% 1% a.a. + TR 

 

Como proposta de pagamento aos credores parceiros, propôs-se o 

pagamento de acordo com a capacidade de geração de caixa da recuperanda, 

em termos a serem ajustados contratualmente com cada credor. 

Apresenta em anexo declaração informando a quitação dos créditos 

trabalhista. 

Os demais pagamentos devem aguardar o prazo de carência, 

devendo informar seus dados bancários, sendo através do processo ou por 

carta registrada para o endereço da Recuperanda. 

 

DO PEDIDO 

Ante o exposto, vem com o devido acato 
perante V.Exa. requerer: 

a) o recebimento do primeiro relatório de 
atividades do Devedor, do mês de Setembro/2024;  



 

 

b) seja, após a devida análise pelos órgãos 
competentes, julgado bom o presente relatório.   

 

Nestes Termos,  

É o Relatório.  

Brusque-SC, 20 de outubro de 2024. 

GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC. 9022 
Administrador Judicial 

 



BLUTRAFOS BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA
CNPJ: 81.317.208/0001-30
BLUMENAU - SANTA CATARINA
BALANCETE EM 30 DE SETEMBRO DE 2024
Valores expressos em reais

ATIVO 30/09/2024

CIRCULANTE 92.428.955,05            

Disponibilidades 1.162.534,65              
Clientes 33.550.919,08            
Estoques 13.383.100,14            
Outras Contas 44.332.401,18            

NÃO CIRCULANTE 13.284.956,44            

Realizável a Longo Prazo 4.684.446,43              
Investimentos -                             
Imobilizado 8.377.677,83              
Intangível 222.832,18                 

TOTAL DO ATIVO 105.713.911,49          

PASSIVO 30/09/2024

CIRCULANTE 206.346.912,72          

Fornecedores 14.189.311,61            
Empréstimos e Financiamentos 21.654.568,18            
Obrigações e Encargos Trabalhistas 53.732.727,89            
Obrigações Tributárias a Pagar 71.087.524,77            
Outras Contas 45.682.780,27            

NÃO CIRCULANTE 7.761.774,80              

Exigível a Longo Prazo 3.506.993,62              
Empréstimos e Financiamentos 4.254.781,18              

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (108.394.776,03)         

Capital social 500.000,00                 
Reservas de Capital 1.000.000,00              
Reservas de Reavaliação 3.564.459,51              
Reservas de Lucros (111.915.446,72)         
Resultado no Exercício (1.543.788,82)             
(-) Distribuição de Lucros

TOTAL DO PASSIVO 105.713.911,49          

__________________________________ __________________________________

       LUIZ ROBERTO FURLANI                ADERBAL MORESCO          

       CPF: 309.046.929-49               CPF: 551.691.559-72        

         Sócio – GERENTE             Contador - CRC: 1SC 021584O7   

LUIZ ROBERTO 
FURLANI:30904692
949

Assinado de forma digital por 
LUIZ ROBERTO 
FURLANI:30904692949 
Dados: 2024.10.10 17:40:27 
-03'00'

ADERBAL 
MORESCO:55169155972

Assinado de forma digital por 
ADERBAL MORESCO:55169155972 
Dados: 2024.10.10 17:41:20 -03'00'



BLUTRAFOS BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA
CNPJ: 81.317.208/0001-30
BLUMENAU - SANTA CATARINA
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 30/09/2024
Valores expressos em reais

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 30/09/2024

RECEITA BRUTA 260.625.315,71          

RECEITAS COM VENDAS 260.434.217,80          
RECEITAS COM SERVIÇOS 191.097,91                 

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 106.824.229,60          

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 26.885.311,98            
VENDAS CANCELADAS 79.938.917,62            

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 153.801.086,11          

(-) CUSTOS OPERACIONAIS 127.184.108,15          

CPV E CMV 127.184.108,15          

LUCRO BRUTO 26.616.977,96            

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 11.017.845,17            

DESPESAS COM PESSOAL 2.773.437,57              
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3.697.461,85              
DESPESAS COM VENDAS 1.926.131,82              
DESPESAS TRIBUTÁRIAS 2.620.813,93              

RESULTADO DA ATIVIDADE 15.599.132,79            

(+/-) DESPESAS/(RECEITAS) OPERACIONAIS 23.331.766,20            

DESPESAS/(RECEITAS) FINANCEIRAS 23.331.766,20            
OUTRAS DESPESAS/(RECEITAS) OPERACIONAIS -                              

LUCRO/PREJUÍZO OPERACIONAL (7.732.633,41)             

(+/-) DESPESAS/(RECEITAS) NÃO OPERACIONAIS 717.935,44                 

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 717.935,44                 
(RECEITAS) NÃO OPERACIONAIS -                              

RESULTADO ANTES DA PROVISÃO DO IR/CS (8.450.568,85)             

(-) PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA -                              
(-) PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL -                              

RESULTADO DO EXERCICIO APÓS O IRPJ/CSLL (8.450.568,85)             

(-) PARTICIPAÇÕES -                              

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (8.450.568,85)             

__________________________________ __________________________________

       LUIZ ROBERTO FURLANI                ADERBAL MORESCO          

       CPF: 309.046.929-49               CPF: 551.691.559-72        

         Sócio – GERENTE             Contador - CRC: 1SC 021584O7   

LUIZ ROBERTO 
FURLANI:3090469294
9

Assinado de forma digital por LUIZ 
ROBERTO FURLANI:30904692949 
Dados: 2024.10.10 17:42:55 -03'00'

ADERBAL 
MORESCO:55169155972

Assinado de forma digital por 
ADERBAL MORESCO:55169155972 
Dados: 2024.10.10 17:43:59 -03'00'


